
ДЕПУТАТ
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ПОЛИКАРПОВ АЛЕКСАНДР ЕФИМОВИЧ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000,факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

« » октября 2014 г. №.

Председателю Архангельского

областного Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

На основании статьи 33 Устава Архангельской области прошу внести на

рассмотрение очередной сессии областного Собрания депутатов проект

постановления Архангельского областного Собрания депутатов «О поддержке

проекта федерального закона № 546240-6 и законодательной инициативы

Собрания депутатов Ненецкого автономного округа».

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата областного

Собрания депутатов А.Е. Поликарпова.

В соответствии с пунктом 3 статьи 11.2 регламента Архангельского

областного Собрания депутатов представляются следующие документы:

1) проект постановления областного Собрания депутатов на бумажном и

электронном носителях;

2) пояснительная записка;

3) правовое и редакционное заключения государственно-правового

управления аппарата областного Собрания депутатов;

4) проект федерального закона № 546240-6 и законодательная инициатива

Собрания депутатов Ненецкого автономного округа.

А.Е. Поликарпов

/
Архангельское областное ^"-



Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва ( сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2014 г. №

О поддержке проекта федерального

закона № 546240-6 и законодательной

инициативы Собрания депутатов

Ненецкогоавтономногоокруга

ОбластноеСобраниедепутатовПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 546240-6 «О внесении

изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» и статью 4
Федерального закона «Об архивном деле в Российской Федерации» (в части

полномочий субъектов Российской Федерации в области архивного дела).

2. Поддержать законодательную инициативу Собрания депутатов

Ненецкого автономного округа по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 342 части второй Налогового кодекса

Российской Федерации» (постановление Собрания депутатов Ненецкого

автономногоокругаот 11 сентября 2014 года № 271-сд).

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации и Собрание депутатов

Ненецкого автономного округа.

Председатель областного

Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

^



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Архангельского областного Собрания депутатов

«О поддержке проекта федерального закона № 546240-6 и законодательной

инициативы Собрания депутатов Ненецкого автономного округа»

Внесение проекта постановления Архангельского областного Собрания

депутатов «О поддержке проекта федерального закона № 546240-6 и

законодательной инициативы Собрания депутатов Ненецкого автономного

округа» обусловлено необходимостью № 546240-6 «О внесении изменений в

статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» и статью 4
Федерального закона «Об архивном деле в Российской Федерации» (в части

полномочий субъектов Российской Федерации в области архивного дела),

внесенный на рассмотрение в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации Законодательным Собранием Думой Ставропольского

края и законодательную инициативу Собрания депутатов Ненецкого

автономного округа по внесению в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении

изменения в статью 342 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации».

1. Проект Федерального закона № 546240-6 разработан в целях

согласования норм подпункта 3 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации», пункта 2 части 2 и части 5 статьи 4 Федерального закона

«Об архивном деле в Российской Федерации».

Действующее федеральное законодательство недостаточно четко

определяет полномочия субъектов Российской Федерации в области архивного

дела и толкование нормы «формирование и содержание архивных фондов

субъекта Российской Федерации». При реализации Федерального закона

«Об архивном деле в Российской Федерации» возникает вопрос о порядке

комплектования архивов документов Архивного фонда Российской Федерации,

территориальных органов федеральных органов государственной власти, иных

государственных органов Российской Федерации и федеральных организаций,

расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

При этом во многих законах субъектов Российской Федерации об

архивном деле в состав архивного фонда субъекта входят находящиеся на его

территории архивные документы независимо от источника их происхождения,

времени и способа создания, вида носителя, формы собственности и места

хранения.

Принятие проекта Федерального закона позволит устранить имеющиеся

противоречия в действующем федеральном законодательстве.

2. Законодательная инициатива Собрания депутатов Ненецкого

автономного округа предлагает внести изменения в статью 342 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации, в целях продления периода

J



реализации инновационного сценария развития экономики в Ненецком

автономном округе.

Реализация настоящей меры будет способствовать снижению налоговой

нагрузки недропользователей, которые в 2008 году приобрели лицензии на

право пользования недрами с целью поиска, разведки и добычи нефти,

позволит сохранить за счет прибыли предприятий высокие объемы

инвестиционных средств в разработку нефтяных месторождений,

расположенных в труднодоступных районах Крайнего Севера. Следует

отметить, что принятие федерального закона положительно отразится на

финансирование предприятий различных отраслей промышленности через

размещение заказов в рамках реализации таких работ, что, в свою очередь,

позволит обеспечивать промышленное развитие районов Крайнего Севера,

занятость населения и его заинтересованность в длительном проживании в

сложных климатических условиях.

Расширение сферы применения мер налогового стимулирования позволит

ускорить принятие решений о вложении дополнительных инвестиций в целях

увеличения добычи нефти на этих месторождениях.

На основании вышеизложенного предлагается рассмотреть и поддержать

проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов

«О поддержке проекта федерального закона № 546240-6 и законодательной

инициативы Собрания депутатов Ненецкого автономного округа».

Депутат областного

Собрания депутатов лЦ/^п А-Е- Поликарпов

t



Приложение

к постановлению Думы

Ставропольского края

от 29 мая 2014 года № 1378-V ДСК

Вносится Думой

Ставропольского края

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона

"Об общих принципах организации законодательных (представительных)

и исполнительных органов государственной власти субъектов

Российской Федерации" и статью 4 Федерального закона

"Об архивном деле в Российской Федерации"

Статья 1

Подпункт 3 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 го

да № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представи

тельных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Россий

ской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999,
№ 42, ст. 5005; 2003, № 27, ст. 2709; 2005, № 1, ст. 17, 25; 2006, № 1, ст. 10;
№ 23, ст. 2380; № 30, ст. 3287; № 31, ст. 3452; № 44, ст. 4537; № 50, ст. 5279;
2007, № 1, ст. 21; № 13, ст. 1464; № 21, ст. 2455; № 30, ст. 3747, 3805, 3808;
№ 43, ст. 5084; № 46, ст. 5553; 2008, № 29, ст. 3418; № 30, ст. 3613, 3616; № 48,
ст. 5516; № 52, ст. 6236; 2009, № 48, ст. 5711; № 51, ст. 6163; 2010, № 15,
ст. 1736; № 31, ст. 4160; № 41, ст. 5190; № 46, ст. 5918; № 47, ст. 6030, 6031;
№ 49, ст. 6409; № 52, ст. 6984; 2011, № 17, ст. 2310; № 27, ст. 3881; № 29,
ст. 4283; № 30, ст. 4572, 4590, 4594; № 48, ст. 6727, 6732; № 49, ст. 7039, 7042;
№ 50, ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1158, 1163; № 18, ст. 2126; № 31, ст. 4326; № 50,
ст. 6957, 6967; № 53, ст. 7596; 2013, №> 14, ст. 1663; № 19, ст. 2331; № 23,
ст. 2875, 2876, 2878; № 27, ст. 3470, 3477; № 40, ст. 5034; № 43, ст. 5454; № 48,
ст. 6165) изложить в следующей редакции:

"3) хранение, комплектование, учет и использование архивных докумен

тов, относящихся к собственности субъекта Российской Федерации;". /Г



Статья 2

Пункт 2 части 2 статьи 4 Федерального закона от 22 октября 2004 года
№ 125-ФЗ "Об архивном деле в Российской Федерации" (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 2004, № 43, ст. 4169; 2006, № 50 ст 5280-
2007, № 49, ст. 6079; 2013, № 7, ст. 611) изложить в следующей редакции!

"2) хранение, комплектование, учет и использование архивных докумен
тов, относящихся к собственности субъекта Российской Федерации;".

Президент

Российской Федерации

6



Собрание депутатов Ненецкого автономного округа

Шестьдесят девятая сессия 26-го созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О законодательной инициативе Собрания депутатов Ненецкого автономного

округа о проекте федерального закона «О внесении изменения в статью 342
части второй Налогового кодекса Российской Федерации»

Собрание депутатов Ненецкого автономного округа постановляет:

1. В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации внести в

порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменения

в статью 342 части второй Налогового кодекса Российской Федерации».
2. Направить указанный проект федерального закона депутату Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Вторыганой Е.А., членам Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации - представителям от

Собрания депутатов Ненецкого автономного округа и от Администрации Ненецкого
автономного округа с просьбой поддержать указанный проект федерального закона.

3 Направить указанный проект федерального закона законодательным

(представительным) органам государственной власти Архангельской области,
Тюменской области, Ямало-Ненецкого автономного округа с просьбой поддержать.

4 Поручить Опехтину Михаилу Ильичу представлять указанный проект

федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель

председателя Собрани4двйу^1|й^и'
Ненецкого автономногтак^уг^^^ •* ^|

г. Нарьян-Мар

И сентября2014 года

№271-сд

fc?o

К»~

dHEUKO,- ,

А.В. Мяндин

7



Проект

вносится Собранием депутатов

Ненецкого автономного округа

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 342 части второй

Налогового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 342 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32,
ст. 3340; 2008, № 30, ст. 3614; 2014,№ 26, ст. 3393) следующее изменение:

подпункт 12 пункта 1дополнить абзацем следующего содержания:

«Для участков недр, на которые в 2008 году выданы лицензии на право

пользования недрами одновременно для геологического изучения (поиска,

разведки) и добычи полезных ископаемых, степень выработанности запасов

(Св) которых на 1января 2009 года меньше или равна 0,05, налоговая ставка

0 рублей в отношении количества добытого на конкретном участке недр

полезного ископаемого применяется до достижения накопленного объёма

добычи нефти 15 млн. тонн на участках недр, расположенных полностью или

частично на территории Ненецкого автономного округа, полуострове Ямал в

Ямало-Ненецком автономном округе, и при условии, что срок разработки

запасов участка недр не превышает 12 лет с даты государственной

регистрации соответствующей лицензии на пользование недрами;».

/



Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федераций

/



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

«07» октября 2014 г. №

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановленияАрхангельскогообластногоСобраниядепутатов

«О поддержке проекта федеральногозакона№ 546240-6 и законодательной

инициативыСобраниядепутатовНенецкогоавтономногоокруга»

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного

Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта постановления

Архангельскогообластного Собрания депутатов «О поддержке проекта федерального

закона № 546240-6 и законодательной инициативы Собрания депутатов Ненецкого

автономного округа» (далее - Проект), внесенного депутатом Архангельского

областного Собрания депутатов А.Е. Поликарповым, полагает необходимым

сообщить следующее.

Проект внесен в законодательный орган Архангельской области

соответствующим субъектом права законодательной инициативы, в порядке статьи 33
Устава Архангельской области.

Представленные сопроводительные документы к Проекту отвечают

формальным требованиям, предусмотренным статьей 11.2 регламента

Архангельского областного Собрания депутатов.

Проектом предлагается поддержать:

- проект федерального закона № 546240-6 «О внесении изменений в статью

26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов

Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «Об архивном деле в

Российской Федерации»;

- законодательную инициативу Собрания депутатов Ненецкого автономного

округа по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменения в статью 342 части

второй Налогового кодекса Российской Федерации».

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 26.4 Федерального закона от 6 октября

1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов

Российской Федерации» проекты федеральных законов по предметам совместного

ведения после их внесения в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федераци направляются в законодательные (представительные) и высшие.

Архангельское областжк ^ s\

&6



исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации

для представления ими в Государственную Думу в тридцатидневный срок отзывов на

указанные законопроекты.

Согласно положениям статьи 11.2, пункта 4 статьи 15.3 регламента

Архангельского областного Собрания депутатов поддержка законодательных

инициатив законодательных (представительных) органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, отзыв областного Собрания на проект

федерального закона по предметам совместного ведения принимается

постановлением областного Собрания.

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского

областного Собрания депутатов. При проведении антикоррупционной экспертизы

коррупциогенных факторов не выявлено.

На основании вышеизложенного государственно-правовое управление

аппарата Архангельского областного Собрания депутатов полагает, что Проект может

быть рассмотрен на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник государственно-правового

управления Архангельского ^
областного Собрания депутатов (/\уб)р1^4ЛШ(у(^ О.В. Козьмина

О.А. Чувашева

21-55-40

//



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

07 октября 2014 г.

Редакционное заключение

на проект постановления

«О поддержке проекта федерального закона № 546240-6 и

законодательнойинициативы Собрания депутатов Ненецкого

автономногоокруга»

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового

управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на

основании пункта 2 статьи 11.5 регламента Архангельского областного

Собрания депутатов (постановление от 21 июня 2005 года № 182) осуществил
экспертизу проекта постановления «О поддержке проекта федерального закона

№ 546240-6 и законодательной инициативы Собрания депутатов Ненецкого

автономного округа» и сообщает, что замечаний редакционного характера к

указанномупроекту нет.

Начальник государственно-правового

управленияАрхангельского

областного Собрания депутатов /^Ж^л/ШЛШ?^- О.В. Козьмина

Исп. И.В. Киршина

2156 28 <1
Архангельское областное /^
Србранивдепутатов.

"^У* 70 901 Уг


